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1 Dispozita té Pérgjithshme
1.1 Baza Ligjore

Shogéria *Brack Kappa Albania™shpk,, e regjistruar prané QRR-5¢ me NIPT LIHS1I30TIA,
me Adresé: Rruga Perlat Rexhepi, Godina - 13 katézshe, Kati [, Tirang, mé administrator £.
Mynyr Rexhepaj. ka si objekt aktiviteti: “Shfryiézimin, pérpunimin dhe zhvillimin e léndeve
minerale, rérave vajore, i dhe (8 18 gittha Uojeve 18 nénprodukteve € tyre, me géllim shitfefe
dhe rishitieje, pas nxjerries dhe perpunimit (¢ tyre, si dhe gdo akiiviter fjecér regiar perfshire
kétu kongesionin, giraje. etj, g do '] shérbejé akiiviterit tregtor (¢ shogerizé"”

Shogéria Brack Kappa Albania né pérputhje me ligjiin Nr. 107/2014, dat@ 31.07.2014 “Fér
Planifikinin dhe Zhvillimin ¢ Territorit”, ka aplikvar n€ Ministring€ ¢ Energjitikes dhe
Industrisé me daté 30.09 2014 pér ndértimun e “Impiantit & Perpummit & Rérave
Biturminoze™ né zonén minerare 802/3,

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Impianti § pérpunimit (&€ rérave hituminoze do & ndénohet né aférsi & fshatit Patos-Fshat,
Komuna Portéz, Rrethi Fier.

Vendndodhja e impiantit 8shié identifikuar dhe finalizuar bazuar né njé analizé @ zgjeruar
dhe vézhgimeve né terren, nga ana ¢ njé ekipi mnxhiniergsh, gieologésh ndérkombétarg o
bashképunim me ckspert@ shgiptaré.




Kompania ka realizoar njé studim t8 detajuar 1 aspektit rreguollator t& zonés & impiantit dhe
ka konfirmuar pérfshinjen ¢ késaj zone né Planin ¢ Integruar Sektorial @ Hidrokarbureve 1@
miratuar né daté 10.05.2D13.

1.3 Pérkufizimi i termave té pérdorur

Riéra Bituminoze - éshigé réré e shkrilét ose ranove, pjes@risht e konsoliduar, g€ p&rmban
perzictje natyrale rére, argjile dhe uji, 8 ngopura me naft€, teknikisht 18 referuara i bitum,
Produkti 1 nafiés mund & pérdoret pér (& furnizear rafinerité, ose pér industring e Asfalt /
Bitumit,

Impiant i pérpunimit te rérave bituminoze — impiant gé pérdoret per @ ndaré lénden
bituminoze nga réra bituminoze dhe prodhimin e nafés bruto.

2 Ekstrakte té Instrumentit té Pérgjithshém Vendor (nése zona ko parashikohet
zhvillimi ka njé IPY & miratuar né KKT).

Nga verifikimet e kryern, si dhe referuar fages zyrare 1€ AKPT www planifikimi.goy.al
Bashkia Patos nuk ka njé Instrument Planifikimi 1€ miratuar,
21 Orientimet dhe Detyrimet gé rriedhin nga IPV

Zona ku parashikohet zhvillimi nuk &shig e pajisur me Instrument Planifikimi, si rijedhim
nuk ka orientime dhe detyrime, (& cilave ky zhvillim dubet ti pérmbahet,

2.2  Rregullat, normal dhe standartet e zhvillimit

Duke géng se zona ku parashikohet zhvillimi nuk &shi@ e pajisur me Instrument Planifikimi,
nuk ka rregulla, norma dhe standarte zhvillimi, & cilat mund Ci referojmé né kéte dokument.
2.3 Setii fragmenteve t& hartave té IPV pér zonén né zhvillim

Duke géné se zona ku parashikohet zhvillimm nuk €shié e pajiser me Instrument Planifikimi,
nuk ka harta, € cilat mund t'1 referojme né kg dokument.



3 Analiza e Gjendjes Ekzistuese (elementét ekzistues i€ territorit)

3.1 Informacion pértopografiné e zonés.

Zona e studivar bén pjesé né njgsing kodrinore, me kuota g€ variojn€ nga 160 m den 210 -
250 m mbi nivelin ¢ detit, Kjo zoné ndodhet né njé shpat. i cili ka deejtim rénie veri deri veri-
peréndimor dhe pjertési shpati mhbi 15°-25%,

Pjertising e shpatit ¢ ka favorizuar prezenca ¢ shkémbinjve t€ buté, kryesisht 1€ pérbére nga
ndérthurja e shiresava argjilite - aleviolite dhe ranoré, Gjithashiu, pérputhja midis drejtinut £
rénies e shiresave gjeologjike € bazamentit mollasik, me drejtimin & rénies s& shpatil, ¢ ka
favorizuar kétg kénd rénie t€ shpatit, Népér shpat vérehen disa prroska sexonale, @& cilat e
presin sipas gatésisé s tj shpatin duke ia prishor sniformitetin ng drejtmm 1 rénies. Pra, Ky
shpat ko kErkohet ¢ keyhet ndértimi #shié né pérgjithési i sheshté dhe 1 copluar pak nga
dukuria e erozionil,

3.2 Intormacion pér burimet natyrore dhe mjediset pyjore (nése [PV ka
parashikuar zona té tilla).

Zona e studivar nuk sheé e pasor me [PV, Kjo zoné éshigé woké private dhe né 1€ nuk ka
burime ujore apo mjedise pyjore.



3.3 Informacion mbi zona té mbrojlura natyrore dhe ato té trashégimise
kulturore dhe historike

Zona né studim nuk Eshié zoné e mbrojtur e gertifikuar nga Vertetimi | Institutiv 1@
Monumenteve 18 Kulturés di 20022013 Prot 5471, Gjmé fazés s& ndémimit do 1@ ke
monitorim nga institecionct pérgjegjése 1€ rashégimisg kulturore,

3.4 Informacion mbi infrastrukturén ekszistuese té zonés pér zhvillim dhe
zomave pérreth saj.

Me kushtet ¢ njé mungese 18 infrastrukturés né zongn e Impianit sipas vértetinut nga Komuna
Portéz date 04.03.2013 Prot: 64/1 8shté menduar q&:

v Territori fabrikés do & lidhet me rmugén nacionale népermjet njé rruge 1€ re prej reth
Tkm, me seksion 2x3.5m + bankina 2x0.75 m, Eshi# béré kujdes q¥ traseja e rruges sé
re 1# kalojé larg gendrave 8 banuara

¥ Persa i perket infarstrukiurgs ndihmése, kanalizimet e ujrave té zeza e 1€ bardha do 1@
pérpunohen nEépérmjet gropave sephike ¢ nje impianti trajtimi.

v Furnizimi me ojé do 18 kryhet népérmjet puseve, uji i i cilave do # trajiohet me njé
impiant pastrimi dhe filtrimi.

35 Lidhja me energjiné elektrike éshté parashikuar t&8 kryhet nép&rmjet
nénstacionit elektrik 35 Kv té Patosit, me linjé ajrore, né njé distancé rreth 4
km nga fabrika. Pérmbledhje dhe gjetjel kryesore t€ Analizés {8 Gjendjes
Ekzistuese.

Ndértimi i impiantit & pérpunimit (& rérave bituminoze, perveg qéllimit kryesor & prodhimit

& nafidls, do @ ndikojé pozitivisht edhe né realizimin e disa qéllimeve 1€ tiera si:

»  Pérmirésimi 1 kushteve social-ekonomike & komunitetit & zonés;

» Punésimi direkt i banoréve & zonés si specialiste dhe punétorg gé nga fazu e nddrtimit
edhe pja shiryiézimit o8 impiantit;

# Do & béhet pErmirésimi i infrastrukiurgs ekzistuese dhe rehabilimi i saj;

= Punésimi mdirekt népérmyet aktiviteteve dytésore gé lidhen me veprimian 1€ tjera i
sekior | shérbimeve, repgtisé, makinerive ¢ paisjeve, efj.

o  Pérmirésinu i infrastrukturés vendore me rugé, clektniciter, puse uji dhe permingsim
i kapacitetit vendor pér emergjencat me brigadé zjaméhksésh, shérbime mjekésore,
etj.

»  Sistemim dhe trajtim 1 aspekit myedisor.

4  Rregullat e Zhvillimit t# Territorit

41 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara té strulcturave dhe/ose parcelave

Proceset leknologjike @ impiantit zhvillohen ng territore 18 hapura, 1€ shpérmdara sipas njé
skeme funksionale, e cila lehtéson aktivitetet e ndryshme t8 impdantit;



Zona e administratés pérmban brenda saj Godinén e Administratés, Laboratont,
Kontrollit dhe Rojes. T# gjitha kéto né shérbim & mbargvajtjes s€ punés né miniere.
Giithashiu nié k€ zoné jané dhe ambientet ndihmése pér punonjsit e miniers,

Zona ¢ nénstacionit elektrik, pérfshin Godinat e Neénstacionit Elektrik, kontroili
MCC dhe 2 Gjeneratorél e miniesés.

Zona ¢ impianteve. Ng k&€ zoné do 18 jené njé sEré pasjesh @ cilat do @ pérdoren
pér prodhimin e naftés nga éra bituminoze. Zona e prodhimit & mineralit, pérbéhet
nga njé séreé paisjesh dhe makinerish € cilal do @ kryejné ndarjen e mineralit nga
sterili dhe do & kryejné homogjenizimin ¢ mineralit.

Zoma ¢ pérpunimit t& mineralit. Zona ¢ pérpunimit & mineralii do @& pérbéhet nga
nje sérg paisjesh 1 ndryshme q do t& béjné ndarjen e naligs nga réra bituminoze.
Zoma e depozitimit & mineralil. N kété zoné do & béhet depozitimi 1 mincralil g&
do @ diérgohet mé tej n€ linjén ¢ pérpunimit @ rérés bituminoze.

Zonal ujémbajtése jang zonat ku mbidhen ujrat e shiut

Fona e oxhakul t€ djegies sé garrave, &shié zona ko Eshi€ vendosur oxhaku nga i
cili dalin gazrat e djegshém.

4.2 Hapésira e zéné me ndertesa,

Sipas treguesve t& zhvillimit (& parcelés, koefigenti i shfrytézimit & truallit pér ndértim gshig
2.58 %, e pérkthyer kjo né njé sipéfage gjurme prej 2012 m?, dhe njé sipérfage totale
ndértimi prej 2882 m2.

Kélo ndérmess mdthmojng procesin e prodhimit, si dhe cilésing e pungs s€ punonjésve.
Godinat jang shprndarg ngé @& gjithe territorin e véné né dispozicion dhe zhvillohen né 8
tipalogii t& ndryshme,

Struktura Nr.1, éshté Godinae nénstacionit elekirik dhe gendrés s& kontrollit ka
pérmasa 30 x 17 m né plan, dhe ngnbet né lartésing ¢ dy kateve, duke guar késhiu
sipérfagen totale ndérmimore ng 120 m’.

Struktura Nr.la, éshté njé platformé betoni pér gjemeratorin me pérmasa 10x 10
m ng plan, Platforma ngrihet n# lartési 0.45 m,

Strukiura Nr.2, ishté Godina ¢ administratés, kontrollit dhe laboratorit dhe
rojes ka pérmasa 30.4 x 124 m + 6.1 x 3.3 m né plan dhe ngrihet né lartésing e njé
dhe dy kateve, duke cuar késhiu sipérfagen totale ndértimore ngé 774 e,

Strukiural Nr.2a, jané gropal septike pér godinén e admmstraiés dhe pér
laboratorin. Ato kané pérmasa né 10 x 10 m ne plan, dhe zhvillohen néntokE€ né
thell&sing e 3m.

Strukiura Nr.3, éshté Godina e magaziniés dhe e mirémbajtjes ka pérnnasa 18 x 12
m né plan, dhe ngahet né lartésing e njé kati.

Struktura Nr.4, éshté Godina e rojes ¢ cila pérfshihel né strukiurén 2, ka pérmasy
6.1 ® 3.3 m né plan, dhe ngribet ng lariésine e njé kati.

Struktura Nr.5, éshié Godina ¢ shérhbimeve ndihmése ka pérmasa 36 x 12 m né
plan, dhe ngribet né lartésine ¢ njé kati prej 7.4 m e larte..



Struktura Nr.6, éshté njé platformié betoni pér Depozitat dhe Pompai e ujit pér

MNZ me ptrmasa 3010 m né plan. Platforma ngrihet né lanési 045 m, dhe

mbulohet me njé strehé (& lehté pér mbrojtjen nga shiu

s Struktura Nr.7, éshté Godina e gjeneratoréve t€ impiantit ka permasa 12 x 12 m
né plan, dhe ngribet né lartésing e njé kati prej 7.2m (& arté,

*  Sirukiura Nr.8, éshi@ Godina e operatorit ¢ cila £shig kabing portative me penmasa
6.5 % 4 m né plan, dhe ngrihet ng larésing e njé kati prej 3m.

*  Strukturat Nr.8a, jané Tualete Portative g& vendosen né 3 pozicione, 1€ shpérmdara

néper fabriké, Kéo kangé pérmasa né plan 1x1 m. dhe vendosen mbi platforma betom.

4.3 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Trajtimi i Mbulesave.

Té gjitha ndértimet karakterizohen nga njé arkitekur e ngjashme, pér & patur t& njéjtén hingé
uniforme me njé volumetr lehtgsisht 1€ perceplueshme.

Duke patur parasysh funksionin industrial 18 kétyre godinave, arkitekiura éshié trajtuar e tillg,
& & reflekioje ketd funksion. Pérsa i pérket lévizjes sé volumeve né arkitekture, eshié
projektuar gé forma e volumet @ diferencohet né ngjyra dhe materiale. Objektet knjone njé
silueté dhe njé pamje & rregulll dhe konform ndikimeve mé 2 fundit 1€ ndértimeve
pérngjashme né rajon dhe mé glere,

Arkitektura do 18 jeté e thjeshté, ndérthurje e pjesés civile me até industriale, kjo pér shiak 1@
ndérthurjes s& muterialeve & perzgiedhura. Matenialet ¢ pérzgjedhura pér trajtimin ¢ fasadés
st ndériesave do 12 jené 1€ ndryshme, duke u mbeshtetur n€ tipologiine mdustnale.

Goding e admimizstratés, Laborarorit dhe Rojes




Croding e magazinés dhe ¢ mirémbajijes

Croedinin ¢ shérbhmmeve mdifimese

ME s& shumiti materialer ¢ fasadave do & jené€ kombinim i mureve t€ tullés 1B suvaluar, me
panele sanduoic. Gjithashiu edhe mbulinm 1 godinave n€ disa raste behet me solel€ beton-arme
e né disa godina t tjera me panele sanduig,



Ajo g€ i bén mé funksionale kéto ndéresa éshie shkrirja ¢ ndértimit me natyeén népérmjet
hapEsirave (& gjelbéruara duke majtur me fanatizém natyrén péreth fabrikés. Té konceptuara
nit ket formé ato trajtohen sipas 1@ gjitha normave teknike bashkékohore 1€ ndErtimit,

Fabrika éshi menduar né @ gjitha detajet pér ta béré sa mé funksionale si né drejtimin
industrial ashtu edhe né até civil, Eshté menduar dhe projekiuar pér ambjente ndihmése pér
personelin duke parashikuar salla ngrénie, relaksi dhe (jetina.

Fabrika do & plotésoj 1€ gjitha nevojal dhe kérkesat e punongésve duke patur perparsing ¢ 18
punuarit né mjé vend pa ndotje duke u kthyyer né njé vend pune (¢ pérshiashém sipas 1€ gjitha
kntereve pér ndérime 1 tlla

Ne vetvete ky investim ruan dhe respekton natyrén si edhe 1 rot vierat urbane rongs S8 marré
né studim.

Mga pikpamja arkitektonike dhe konstukiive ndértimer do 171 pérmbahen & pjitha standarteve
bashkékohore, ku pérfshiben: ngrohja gendrore pér cdo ndéres#, punime, materiale dhe
pajisje cilésore, dritare dopio xham, mure & izcluar,

4.4 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim pér secilén parcelé.

Siptrfage e pérgjithshme e troallit: 78,000 m?
Sipérfage o truallit gé perdoret pér zhvillim; 60,000 m?
Sipérfage e troallit e zEng nga struktura (gjurmal: 2012 m?
Sipérfage e pergjithshme e ndertimit: 2,882 m*
Koefigenti i shitytézimit & truallit pér ndértim 2.58 %
Koefigenti | shfrytdzimit (8 truallit pér rmugé: 1 7.1 %
Intensiteti i ndértimai: (.037



Lan#sia maksimale e struktures: variabél 3.9 - B.6 m

MNumn i kiteve mhbi toké: | dhe 2 kate
Mumn t kateve nen toké: (1.5 kate

4.5 Rregullat e zhvillimit.
Zona né 18 cilén do 12 shirihel impianti nuk ka IPY t8 miratvar né KKT,

1.6 Vendgéndrimi pér automjetet.

Parkimi i makinave do & vendoser prang zonés s£ administratés, g€ ndodbet né hyrje 1€
fabrikes. Giithashtu né hyrje & impiantit &shté menduar dhe njé zoné parkimi pér vizitorét
prej 35 postesh, si dhe brenda fabrikés, né zondn e Administratés jang vendosur 7 parkime (&
Jashime.

5 Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukiurés.

5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

£1.1 Rrjeti Brogor

Impianti do & lidhct mie rugén nacionale népérmjet njé rruge 1€ re @ ndérmar nga kompania.
Kjo rrugé do (& shiriliet né aksin e rmgés ckzistuese (e cila Eshié nje reugé e pa asfaltuar). Kjo
mrugé lidhse dhe 1€ tjera gé do & ndértohen, do & jené njé ndihmesé edhe per komunitetin ¢
zonés, duke peérmirésuar infrastrukiurén e zonds.

Sistemi rrugor i brendshém éshté menduar 18 ket njé skem (€ thjeshté dhe sa mé chikase pér
njé garkullim t8 kontrolluar dhe & qetd.

Té gjitha rrugét respektojng pjerrésité e terrenit dhe ndérthuren natyrshém me ndériesat dhe
ambjentet ¢ impiantil. Gjerésitd e rrugéve variojné pér rugél kryesore e pér rrugétl ¢
brendshme & impiantit, por giithmong duke ruajior standartet pér projektim & mrugéve.
Gijithashiu nuk do 18 mungojé né impiant dhe sinjalistika ¢ nevojshme ¢ rrugiéve.

5.1.2 Rrjeti i furnizimit me energji elektrike.
5.1.2.1 Furnizimi me energii elekirike.

M kriteret e pércakiimit @ skemés s& fumizimit me encrgji elektnike (ng rrjetin 33 kv) € k&ti)
mmpianti jané marcé n# konsideratE pozicioni gjeografik i zongs ku do @ ndeériohet,
planimetris e vendosjes < ndérnesave né baze 1€ ronave € ndérimit, kifrkesa e plotésimit &
kushtit teknik 1€ rénics s€ tonsionit dhe plotésimi i kushteve teknike & nd@rtimit 1€ kabinave
elekirike # cilal duhen 18 jen® sa mé prané gendrave 18 ngarkesave pér konsumaltet g€ do (@&
furmizojné.

Furnizimi me eneriggi elekirike i kétij impianti, pér veté pozicionin g ka né hdhje me linjat &
transmetimit 8 KESH-it shté menduar (& béhet me linjg ajrore.
Linju g€ do shérbejé pér fumizimin e impiantit gshité fideri, qé del nga Neén-Stacioni 1 Patos-

it. Distanca nga pika © lidhjes derl ng kabinén mé t€ afért. g& mendohet 18 ndénohet (Kabina
1) éshié rreth 2.3 km, e cila plotéson kushiin teknik 18 rénies sé tensionit oé linjgn 33 kv,

11



5.1.2.2 Péreaktimi i numrit & kabinave elekirike.

Pércaktimi i numrit ¥ kabinave elekirike éshi# béré duke marré parasysh numrin e
pérgiithshém té ndériesave dhe pozicionin gieografik 1 vendosjes sé tyre né planimetnng ¢
hartuar né bazé & atyre kritereve q# u pérmendén mé lart, g€ kabina @ jetd ngé gendér @
ngarkesis elektrike per até rone, g do 18 mbuloj dhe € plowesohen kushter teknike @
furinizinmit me energji elekirike me tregues teknik optimal.

Eshté menduar & ndériohen 2 (dy) kabina elektrike njéra nga & cilat (kabina 2) do @€ ket@ dy
transformatore. Skema elekirike e kabinave do @ jet® klasike, sipas skemés hyrje-dalje pér L&
plotésuar kérkesat e lidhjes unazore (& tyre,

5.1.2.3 Pércaktimi i fugisé s€ transformatoreve

Pér pércaktimin e fugisé s transformatoréve éshié marré si baze klasifikimi energjitik i
objekteve (ndénesave), i do © ndénohen sipas fugisé & vendosur. Pér & githa ndértimet
eshté parashikoar, gf pérveg ndrigimit dhe ngrohjes s€ ujit sanitar me energji elekinke edhe
ngrohja ¢ fohja e kEvre ambienteve do 1 béhet me cnerg)i elektrike. Pra, Eshié marré rasti
ckstrem i kiérkesés pér energji elekinke.

Cdo kabing elektrike sipas skemés sé shpémdarjes, q# gshig mendoar do @ fumizof me fug
@ nstaluar me 24 kév pér ndéresat civile (zyra, ambjente sherbimi, etj). Koeficenn i
njekohshmirisé pér kéto objekte nisur nga natyra ¢ tyre dhe specifikat e kérkesés s& energjisé
elekirike gshie marré (.26, pra gdo kabing do 1€ keté njé fugi max rreth 530 kv dhe per 1€
pérballuar k8t ngarkesé né kabine duhet te vendoset nje transtormator me fugi 630 kva

Transformatori, gé do (@ fornizojé me encrgyi clekirike fabrikén e pErpunimit 2shié menduar
12 ketd fuquné 2200 kv,

5.1.2.4 Rrieti shpérndarés § TU 0.4 kv,

Pér pércakiimin ¢ skemés sé rrjetit shpimdarés 1€ TU jané marré né konsideraté plotésimi i
kirkesave & kushtit teknik 8 humbijes s& lejuar 8 tensionit, jo mEé shumé se 4 % nga kabina
deri tek konsumator 1 fundit pér regjimin e pikut € ngarkesés dbe kushti teknik i ngrohjes s&
pergyellésit, Pér kéte éshié menduar g2

o (Gjatésia e linjés dalése 1 TU nga kabing & mos jeté mé ¢ madhe se 200 m.
o Nparkess max e linjés dalése @ mos jeté mé e madhe se 250 A,

Fumizimi me encrgji elektrike i ndértesave éshté menduar t8 béhet nga bokset koleklive 1@
maljes & energjise elekirike 18 cilét do 8 vendosen n nj& hapEsiré € caktuar (& fabrikés dhe
linja e fumizimit do t8 shirihet nga dalja e matésit clektrik né Box direkt ng kuadrn elekirik
\# gdo ndértese. Linja ¢ fumizimit e gdo ndénese do 1€ jeté 3 fazore,

Seksioni 1 percjellgsve pér fumizimin e kEiyre boxeve do € varel nga ngarkesa e Lyre e g do
& logaritet né fazén e projeki-zbatimit, Ndérsa scksioni i kabllit € fumizimit @ secilés



nilértest do 1 pércakiohet nga klasifikimi energjitik i tyre, pra nga fugia e instaluar & secilés
prej Lyre:

5.1.2.5 Ndrigimt Rrugor

Furnizimi me energji elektrike i linjave @ ndrigimit rrugor Eshté menduar @ béhet nga 1€ dy
kabinat pér 1 plotésuar kushtin ¢ rénies s& tensionit pér zgjedhjen e seksioneve & kabllove @
furnizimit.

NE gdo kabing do t& keté dalje & veganté me matje t& energjise elektrike pér fumizimin ¢
ndrigimit rrugor.

Eshté menduar gé né rrugst keyesore ndrigimi 8 béhel me ndriguesa pedonal@ ni (£ dy antt ¢
rruges. Ky ndrigim do 171 shtohet ndrigimit @ jashigm, gqé do @ keté perimetn i gardhit
rrethues (8 Fabrikes.

Gjithe rrjeti 1 furnizimit me encrgji clektrike, rjeti shpémdares dhe rrjeti 1 ndricimit do 1€
jené kablloré. Traseté e kalimit (€ tyre do € jené sipas trotuareve ¢ do & ndértohen,

5.13 Impianti i mbrojtjes kundra zjarrit

Sistemi i mbrojtjes kundra zjarrit €shté i projektar konform kushteve teknike 1@ projektin
pér mbrojijen nga jarri.

Duke gené se godinat me rrezikshmén mé @ larté zjarm do € jené me konstruksion beton
armeje dhe muraturg tulle, ato kand duraeshméri mé té lané nga zjami. Godinat g¢ do 18 jeng
me konstruksion metalik dhe mure me pancle sanduig do # pajisen me matenale me
rezistencé té karté nga zjarTi,

Tubacionel ¢ sistemit hidrik do 8 jené zingato dhe me presione puné maksimule prej
PFA 20 bar.

Hidrantet do té keng njé mjeté fomizimi me twba zingato 27, sipas normave ndérkombgtare
bashkékohore.

Masa shtesgé pér pérmisimin e efikasitetit (& sistemit antizjare do 1@ jené sistemi automatik §
shogéruar me fikse antomatike tavanore, kasetst e hidranteve, fikése zjarri ngé bomboela 9 kg,
dyer pér dalje emergience si dhe vendosja e tabelave parandaluese dhe informuese né gdo
ambjent pune,

51.4 Impianti i shkarkimit i€ ujrave té zezn
Pérsa | pérket rrjetit @& kanalizimeve ai #shie parashikuar 1 ndaré.

PEr ujrat e zeza tshie parsshikuar rrjet mié vete, i cili népérmjet njé sistemi tubacionesh c
pusetash kontrolli @ vendosura né aksin ¢ mugéve do 1€ lidhet me njé gropé septike, 1€
vendosur né zonen jugore 1€ fabrikés, Gropa septike éshié kompozuar ¢ mbyllur dhe
néntokésore. Ajrimi i gropis me ambientin e jashtém do 18 béhet népermjet njé filtrd special
pér heqjen ¢ erés sé kege.



Tubactonet, qé do (¢ pérdoren jané parashikuar polictileni 1€ brinjézuar, (€ cilét do 12 vihen né
kanal jo mé pak se 1.5 m thellési dhe t& mbuluar me réré deri 20 cm mbi tubacionet, diferenca
dor & mbushet me zhavorr,

5.1.5 Impiantii furnizimit me ojé

Sisterni 1 furnizimit me ujé brenda impantit #shté parashikuar unazor i ndéruar me ba
polictileni me presion der 10 atm, pajisur me matés pér gdo nén-objekt. Sipas kushteve
teknike jané parashikuar vendosja ¢ hidranteve t€ brendshém dhe hidranteve & jashiém me
presion pér shuarjen e Zjarmt.

Fumizimi me ujé #shté parashikuar me pus g¢pimi me rezervuar gendror, sistem klorimi
automatik pér dizifektim dhe sistem pompimi pér @ gjithe fabrikién duke siguruar presionin e
nevojshem dhe furmizimin me wjé 24 oré,

5.1.6 [Impianti i shkarkimit té ujrave 18 shiut
Largimi i ujrave 18 shiut éshié parashikuar i ndaré nga ujrat e zezu me ubacione palietileni &
brinjézuar me sistem pusetash kontrolli dhe sistemin e Zgarave,

Ujrat & shivt nuk do t& kalojng né gropen septike por né njé kolektor kryesor me ang 1€ i€ cilit
do té largohen deri né pérma,

5.2 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta

Megjithése impakti né mjedis do 1 jeté minimal, shogéria do (& realizojé sistemimin ¢ sheshit
pas ndirtimit & objekteve dhe rehabilitimin e hapésirave boshe.

Giithashtu ajo do 1% krijojé hapésira ¢ gjelbéruara per @ vitalizuar dhe pér 1€ héré me
kéndshém umbientin e punés,

NE 1 njéjtén kohé, pemet ckzistucse q¢ ndodben né t@mitor, do 1@ ruhen né pjesén me 12
madhe, por njgkohésisht dhe do 2 n-mbillen.

6 Fazal e Zhvillimil t& Lejes sé Ndértimit

Ndértimi | impiantil & pérpunimit 1 rérave bituminoze do € realizobel né nié fazé, pa
ndérprede punimesh. Bazuar né objektivin e projektit invesami do @ pérballojé volumet
Kryesore (& punimeve si né vijim:

¥ Punime pér shirimin e rrugés lidhgse pér né Kantier;
v Punime pér hapjen, methimin dhe sistemimin ¢ kantierit (€ ndéimit;
¥ Punime pér fumizimin me ujé dhe energi elekirike & kantiert;

v Punime pér shtrimin e rricteve néntokésore 18 linjave @ ujesjellésit, kanalizimeve,
mbrojtjes nga #jarti, elekirike, etj;

v Punime pér sistemimin e rrugéve 1@ brendshme i kantierit

¥ Pumime pér ndértimin ¢ themeleve 1€ godinave & impiantit;
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v Punime pér ndértimin € mureve dhe mbulesave € godinave;
+  Punime pér instalimet e brendshme € godinave;
Punime pér rifiniturat e godinave;

e Punime pér sistemimet ¢ jashtme dhe arredimin e gielbérimit;
= Punimel e paparashikuara

7. Relacionin ¢ menaxhimit t& inerteve té dala si reznltat | punimeve, gé do t€
kryhen pér realizimin ¢ projektit.

Inertet ¢ gieneruara nga ndértimi i godinave brenda impiantit do & pérdoren brenda territorit
e iij, pér nivelimin e sistemimeve 1€ jashtme. Inertet do 1€ gjenerohen nga progeset e
mépositme:

¥ Pastrimi 1 kantierit nga shkurret dhe bimésia e nevojshme;
v Punime dheu pér skarifikim, sistermim 1€ disniveleve € ndryshme;
v Geérmime pér baza dhe themele;

¥" Mhbushje rreth strukturave 1€ reja, etj.

8. Impaktet Kryesore né Mjedis

8.1 Impakt mbi sipérfagen e tokés
Ky projekt do (& keté fillimishi impakt & pérkohshem ne sipgrfagen o tokis, vetém gaté
fazis s ndértimit por, me masat g€ jang maré ky efekt do (€ eleminohet.

8.2 limpakt mbi ujérat sipErfagisone

Ky projekt nuk do & ketg impakt mhbi ujrat sipérfaqésore pasi giaté ndértimt dhe shirytezimat
téobjektit nuk do 1€ ndikojmé mbi ndonjé rmjedhé ujore siperfagésore. Ujrat gé do 18 dalin nga
impianti do 1@ trajiohen dhe mé pas do e derdhen og pérmoa. Impianti do @& ndériohel ne nje
kodér te buté nga pikpamja gjeomorfologjike dhe nuk prek asngé ripedh€ ujore,

£.3 lmpakt mbi ujérat nénmokésore

Nuk do te kemi impakt mbi ujerat néntokisore. Kjo zoné karakterizohet si e varfér nga
pikpamija e ujdrave néntokésore dhe me shiresa ujémbajiése relativisht € thella. Né kéto
kushte themelet & ndéresave do # jend relativisht & cekéta dhe nuk do te ndikojné ne kéto
shiresa njémbajtése.
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8.4 Iimpakt mbi Biodiversitetin {Flora, Fauna, Habitatet, Pyjet etj)

Ky projekt nuk do té keté impakt negativ mhi Biodiversitetin (Floren, Faunen, Habitatet,
Pyjet, etj) pasi zona né te cilén do te ndérohet impianti nuk éshi€ e pasur me resurse 12 tilla.

8.5 Impakt mbi menaxhimin e (okés dhe mbetjeve

Ky projekt ka parashikuar investimet e dubura pér menaxhimin ¢ tokés dhe & mbetjeve dhe si
rrjedhio)é impakii né kE@ drejim do € jet@ shumé minimal. Kélo masa jangé parashikuar s
glaté fazés of ndérimit 8 impiantit ashtu edhe gjaig fazés se funksionmmit (& bj.

8.6 Impakt mbi Peizazhin

Impakti mbi petsazhin do 8 jet¥ minimal sepse né zonén ku do te ndériohet impianti
koefigienti ndénimor do @ jeté | vogél dhe njé pjesé ¢ miré e zonés do té gjelbérohet,

8.7 Impakt mbi Zhurmat dhe ajrin

Impakti mbi zhurmat dhe ajrin do @ jetd minimal sepse impianti dhe té gjitha objekter gé e
pérb&iné alé jan# projekivar me standarte @ larta, duke respektuar né ményré rigoroze normal
¢ lejuara 1& ndotjes & ajrt dhe pér hurmat.

Y9 Impakt mbi trash@giming kultuiore dhe arkeologjing
Lona né té cilén do té ndértohet impianti nuk ka né brendési & saj ndonjé objekt me réndési
arkeologjike dhe kulturore dhe si mrjedhojé nuk do t& kemi impakt nga kjo pik&pamje.

9. Anekse (Hartat né format A3)
|. Pamje volumaore ¢ impiantit (& pérpunimil @ rérave biluminoze,
2. Harta me kubijtg e pronés ko do & ndériobet impianti.
3, Harta topogarfike e zonés & impiantit.
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Harta topografike
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